
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ.   30 /2012   Συνεδρίασης  της Οικονομικής  Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ.. 
 

Αριθ. Απόφασης  619/2012 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση Πρακτικού 1, διενέργειας πρόχειρου διαγωνισμού για την παροχή 
υπηρεσίας ασφάλισης των οχημάτων της ΠΑΜΘ – ΠΕ Έβρου για αστική ευθύνη (σωματικές βλάβες και 
υλικές ζημιές) για χρονικό διάστημα ενός έτους (Διακήρυξη 03/2012). 
 
 

 
Στην  Κομοτηνή σήμερα στις 30 Αυγούστου 2012  ημέρα Πέμπτη  και ώρα  12.30 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης,  1ος όροφος, Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα   από  την Δ.Δ.5403/24-8-2012 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με  τις  διατάξεις  του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν : ο κ. 1) Παύλος Δαμιανίδης Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής , 2) Δημήτριος 
Χαϊτίδης Αντιπρόεδρος, 3) Ανδρονίκη Κεφαλίδου μέλος 4) Γεώργιος Χριστοδουλίδης μέλος 5)Σερεφιά 
Σουλτάνα (αναπληρωματικό) μέλος 6) Αϊχάν Σιακήρ  μέλος 7) Σταύρος Καβαρατζής μέλος 8) 
Κωνσταντίνος Μιχελής μέλος , 9) Χρήστος Τρέλλης μέλος. 
Απόντες ήταν : οι κ.κ. 1) Μαρία Γκουγκουσκίδου μέλος, ο οποία απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ  Φωτεινή Νταντή. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 619: Εισηγούμενη το έκτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού Οικονομικού της Π.Ε. 
Έβρου με το υπ.αριθμ.3919+3930/6-8-2012 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής το 
πρακτικό 1/ 2-8-2012  σύμφωνα με το οποίο : Η επιτροπή παρέλαβε δύο (2)  προσφορές, ήτοι : 
1. «ΥΔΡΟΓΕΙΟΣ Α.Α & .Α.Ε», με εκπρόσωπο τον κ. Αρβανιτίδη Χρήστο 
2. «PERSONAL INSURANCE Α.Ε.Γ.Α», με εκπρόσωπο τον κ. Τριπάκη Γεώργιο 
Η επιτροπή αφού  προχώρησε  στον έλεγχο των δικαιολογητικών συμμετοχής των  προσφορών. 
Εξετάζοντας προσεχτικά τα δικαιολογητικά συμμετοχής, διαπίστωσε ότι : 

α) Η εταιρεία «ΥΔΡΟΓΕΙΟΣ Α.Α & Α.Ε»,  προσκόμισε τα δικαιολογητικά που ζητούνταν με την διακήρυξη και 
ότι πληρούν τους όρους αυτής. 

β) Η εταιρεία «PERSONAL INSURANCE Α.Ε.Γ.Α», προσκόμισε τα δικαιολογητικά που ζητούνταν με την 
διακήρυξη, με τη διαπίστωση ότι: Σε όλες της  Υπεύθυνες Δηλώσεις δεν είναι συμπληρωμένη η  ημερομηνία 
από τον δηλούντα 

- Στο παραστατικό εκπροσώπησης, δεν είναι συμπληρωμένη η ημερομηνία του δηλούντα  
- Δεν προσκομίσθηκε νομιμοποιητικό έγγραφο από το οποίο να προκύπτουν τα μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου της εταιρείας καθώς και οι ιδιότητες τους διότι δεν μπορεί να ελεγχθεί η νομιμότητα του 
δηλούντος των υπευθύνων δηλώσεων. Δεν ήταν επί ποινή απορρίψεως.Η Επιτροπή κατόπιν τούτου και 
λαμβάνοντας υπόψιν:- Τις διατάξεις του άρθρου 5α «Στάδια διαδικασίας, χρόνος και τρόπος υποβολής  
στοιχείων και δικαιολογητικών για συμμετοχή σε διαγωνισμό» και άρθρου 6  
   «Κριτήρια επιλογής, προσόντα και δικαιολογητικά συμμετοχής» του Π.Δ  118/2007 

- Tην αριθ. ΔΙΑΔΠ/Α1/18368/25-9-2002 απόφαση του Υπουργείου Εσωτερικών,  Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης «Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του 
Ν.1599/1986) 

- Τις  αριθμ. 1337/2008  και 1203/2010 αποφάσεις της Επιτροπής αναστολών του Συμβουλίου της 
Επικρατείας (άρθρο 3 Ν.2522/1997 και άρθρο 52 Π.Δ 18/1989) 

ΑΔΑ: Β4Θ07ΛΒ-ΧΤ2



   κατά τα οποία «Η Υπεύθυνη Δήλωση του άρθρου 8 του Ν. 1599/86 που δεν φέρει ημερομηνία ή φέρει 
ημερομηνία μεταγενέστερη από αυτή της υποβολής της προσφοράς είναι ανακριβής και συνεπάγεται τον 
αποκλεισμό της προσφοράς», προτείνει να γίνει δεκτή  η  προσφορά της εταιρείας ΥΔΡΟΓΕΙΟΣ Α.Α & Α.Ε 
και την  απόρριψη της προσφοράς της εταιρείας PERSONAL INSURANCE Α.Ε.Γ.Α., διότι η μη αναγραφή 
της ημερομηνίας των υπευθύνων δηλώσεων ήταν επί ποινή αποκλεισμού όπως αναφέρεται αναλυτικά 
παραπάνω βάσει του άρθρου 2 παρ. 1 περ. β.II της Διακήρυξης καθώς επίσης και στο τέλος του άρθρου 2 
της Διακήρυξης αναφέρεται ότι η μη προσήκουσα υποβολή των υπευθύνων δηλώσεων επιφέρει την ποινή 
του αποκλεισμού.   

Στη συνέχεια, προχώρησε στο άνοιγμα της οικονομικής προσφοράς της εταιρείας «ΥΔΡΟΓΕΙΟΣ Α.Α & Α.Ε» 
όπως αναφέρεται στη Διακήρυξη:   

 Η  εταιρεία ΥΔΡΟΓΕΙΟΣ Α.Α & Α.Ε, με εκπρόσωπο τον κ. Αρβανιτίδη Χρήστο, προσφέρει για την 
ασφάλιση των πάσης φύσεως οχημάτων της Π.Α.Μ.Θ-Π.Ε Έβρου  (81 οχήματα) για το χρονικό διάστημα 
από το μεσημέρι της 30-9-2012 έως το μεσημέρι 30-9-2013, την τιμή των είκοσι χιλιάδων τριακοσίων 
ενενήντα ενός ευρώ (20.391,00 € )  συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 
 Η οικονομική προσφορά της  εταιρείας PERSONAL INSURANCE Α.Ε.Γ.Α με εκπρόσωπο τον κ. Τριπάκη 
Γεώργιο, δεν ανοίχτηκε, παραδόθηκε για φύλαξη στο Τμήμα Προμηθειών και την επιστροφή της στο 
δικαιούχο μετά την απόφαση περί αποκλεισμού της εταιρείας PERSONAL INSURANCE Α.Ε.Γ.Α από την 
Οικονομική Επιτροπή της Π.Α.Μ.Θ. 
Η επιτροπή λαμβάνοντας υπ όψιν ότι : 

α) Παρόλο που δεν ήταν υποχρεωτική η δημοσίευση λόγω του είδους του διαγωνισμού (Πρόχειρος) βάσει 
τουάρθρου 2 παρ. 4 του π.δ. 118/2007, περίληψη της διακήρυξης δημοσιεύτηκε σε μία ημερήσια και σε μία 
εβδομαδιαία Νομαρχιακές εφημερίδες, στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ», στον Ε.Ο.Μ.Μ.Ε.Χ και στο Εμπορικό 
Επιμελητήριο. Η δε Διακήρυξη αναρτήθηκε στην ιστοσελίδα της Π.Α.Μ.Θ και στον πίνακα ανακοινώσεων 
τηςΠ.Α.Μ.Θ – Π.Ε. Έβρου (δόθηκε μεγάλη δημοσιότητα)  

β) Οι προσφερόμενες τιμές της οικονομικής προσφοράς πληρούν τους όρους της διακήρυξης και είναι εντός 
του προϋπολογισμού 
γ) Επειδή βάσει του άρθρου 21 παρ. η του Π.Δ. 118/2007: «Ειδικά σε περιπτώσεις διαγωνισμών με κριτήριο 
τη χαμηλότερη τιμή στους οποίους υποβάλλεται μία μόνο προσφορά ή τελικά γίνεται αποδεκτή μία μόνο 
προσφορά και εφόσον δεν υπάρχουν συγκριτικά στοιχεία τιμών είτε προηγούμενων διαγωνισμών είτε της 
αγοράς που να επιβεβαιώνονται με παραστατικά, ο διαγωνισμός ματαιώνεται και επαναλαμβάνεται 
υποχρεωτικά.» Στην προκειμένη περίπτωση όμως υπάρχουν συγκριτικές τιμές από προηγούμενους 
διαγωνισμούς για την ασφάλιση των πάσης φύσεως οχημάτων της Π.Α.Μ.Θ – Π.Ε Έβρου, και το ποσοστό 
έκπτωσης που δόθηκε ανέρχεται στο 49% περίπου του ενδεικτικού προϋπολογισμού και θεωρείται αρκετά 
ικανοποιητικό σε σύγκριση του ποσοστού που δόθηκε σε προηγούμενους διαγωνισμούς που κυμαινόταν 
μεταξύ του 35% επίσης μετά από έρευνα αγοράς το ποσοστό έκπτωσης επί των πραγματικών τιμών της 
αγοράς ανέρχεται περίπου στο 39 - 40%. 

Προτείνει 

1. Τον αποκλεισμό της προσφοράς της εταιρείας PERSONAL INSURANCE Α.Ε.Γ.Α. για τους λόγους που 
αναφέρθηκαν ανωτέρω. Η οικονομική προσφορά της εταιρείας θα επιστραφεί καθώς και η εγγυητική 
επιστολή συμμετοχής της.  

2.Την αποδοχή της οικονομικής προσφοράς της εταιρείας ΥΔΡΟΓΕΙΟΣ Α.Α & Α.Ε με εκπρόσωπο τον κ. 
Αρβανιτίδη Χρήστο ως μειοδότρια, για την  ασφάλιση των πάσης φύσεως οχημάτων της Π.Α.Μ.Θ-Π.Ε 
Έβρου από το μεσημέρι της 30-9-2012 έως  το μεσημέρι της 30-9-2013, για αστική ευθύνη (σωματικές 
βλάβες και υλικές ζημίες) στην τιμή των είκοσι χιλιάδων τριακοσίων ενενήντα ενός ευρώ (20.391,00 € )  
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. βάσει όλων των παραπάνω και για λόγους δημοσίου συμφέροντος 
διότι η τιμή που επιτεύχθηκε ήταν λίαν ικανοποιητική. 

 

ΑΔΑ: Β4Θ07ΛΒ-ΧΤ2



 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση Πρακτικού 1, διενέργειας πρόχειρου διαγωνισμού για την παροχή υπηρεσίας ασφάλισης των 
οχημάτων της ΠΑΜΘ – ΠΕ Έβρου για αστική ευθύνη (σωματικές βλάβες και υλικές ζημιές) για χρονικό 
διάστημα ενός έτους (Διακήρυξη 03/2012). 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά  από διαλογική  συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει  το Πρακτικό 1, διενέργειας πρόχειρου διαγωνισμού για την παροχή υπηρεσίας ασφάλισης των 
οχημάτων της ΠΑΜΘ – ΠΕ Έβρου για αστική ευθύνη (σωματικές βλάβες και υλικές ζημιές) για χρονικό 
διάστημα ενός έτους (Διακήρυξη 03/2012), διότι υπάρχουν συγκριτικά στοιχεία προηγούμενων ετών βάσει 
των οποίων κρίνεται ικανοποιητική η προσφορά της προσωρινής αναδόχου εταιρείας σύμφωνα και με τα 
όσα ρητά ορίζονται στο αρ. 21 παρ. η του Π.Δ.118/2007. 

 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α 619/2012. 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 
 
 
 

ΠΑΥΛΟΣ  ΔΑΜΙΑΝΙΔΗΣ 

 
    ΤΑ ΜΕΛΗ 

                   ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΧΑΪΤΙΔΗΣ 
 ΑΝΔΡΟΝΙΚΗ ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ  
ΣΕΡΕΦΙΑ ΣΟΥΛΤΑΝΑ 
ΑΪΧΑΝ ΣΙΑΚΗΡ 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΒΑΡΑΤΖΗΣ   
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΕΛΗΣ  
ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΕΛΛΗΣ 
 
 
 
 

 
ΑΚΡΙΒΕΣ  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 
 
 
 
                                                                     ΦΩΤΕΙΝΗ ΝΤΑΝΤΗ 

 

ΑΔΑ: Β4Θ07ΛΒ-ΧΤ2


